Obrigatório DPVAT (proc. nº 0806632-24.2019.8.20.5106), por si ajuizada contra

SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DE SEGUROS DPVAT S.A., que julgou

parcialmente procedente o pedido da inicial para condenar a Ré no pagamento de indenização

no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), acrescido de

correção monetária pelo INPC-IBGE, a contar do evento danoso e juros de mora de 1% (um

por cento) ao mês, desde a citação.

E em virtude da sucumbência recíproca condenou as partes autora e

ré, ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios estes arbitrados em 10%

[...]

É o relatório.

 

VOTO

Verifico preenchidos os requisitos de admissibilidade. Conheço da Apelação Cível.

Conforme relatado, o MM. Juiz de primeiro grau julgou parcialmente procedente o

pedido, para condenar a Ré a pagar uma indenização no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta

e sete reais e cinquenta centavos), acrescido de correção monetária pelo INPC-IBGE, a contar

do evento danoso e juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, desde a citação.

Em virtude da sucumbência recíproca, condenou as partes autora e ré ao pagamento

das custas processuais e honorários advocatícios, estes arbitrados em 10% (vinte por cento)